
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 
 

 

EDITAL Nº 032/2020-PPGL/UFRR 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS da 

Universidade Federal de Roraima – PPGL/UFRR, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Retificar os procedimentos para a realização das inscrições para Alunos 

Especiais 2020.2 constantes no Edital nº 031/2020-PPGL (Seleção de Alunos Especiais). 

 

Onde se lê: 

 

4. DAS INSCRIÇÕES 

4.1. As inscrições para este processo seletivo serão realizadas por e-mail 

(selecao.ppgl@gmail.com)  do dia 31 de outubro ao dia 04 de novembro de 2020; 

4.1.1. Local: e-mail do PPGL (selecao.ppgl@gmail.com) 

4.1.2. Será admitida inscrição apenas de alunos graduados.  

4.1.3 Documentação necessária para inscrição (cópias simples, digitalizadas, legíveis, em 

PDF):  

a) Cópia impressa do Currículo Lattes/CNPq atualizado e respectivos comprovantes.  

b) Cópia da Carteira de Identidade.  

c) Cópia do CPF.  

d) Cópia do Diploma de Graduação.  

e) Requerimento de inscrição fornecido pela Coordenação do PPGL, devidamente 

preenchido. Formulário anexo a este Edital (Anexo I).  

f) Carta de intenções, na qual o candidato deverá relacionar o seu histórico acadêmico e 

as suas intenções como futuro pesquisador com o(s) objetivo(s) da(s) disciplina(s) que 

almeja cursar. A carta de intenções deverá ter no máximo duas laudas, em espaço 1,5 – 

modelo livre).  

g) Histórico escolar e diploma e/ou declaração de conclusão da graduação. 

4.2 É obrigação do candidato manter-se informado sobre todos os atos, datas e prazos 

referentes a este Processo Seletivo, através da Coordenação ou de fonte por ela indicada, 

por exemplo, http://www.ufrr.br/ppgl.  

4.3 Para a inscrição será aceita somente ficha-requerimento de inscrição fornecida pelo 

PPGL (anexo) totalmente preenchida, digitalizada, legível, sem rasuras e/ou emendas, 

datada e assinada pelo candidato. 

 

Leia-se: 

mailto:selecao.ppgl@gmail.com
mailto:selecao.ppgl@gmail.com


UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 
 

 

4. DAS INSCRIÇÕES 

4.1. As inscrições para este processo seletivo poderão ser realizadas do dia 31 de outubro 

até às 23h (horário local) do dia 04 de novembro de 2020, por meio do Sistema Integrado 

de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), no endereço 

https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/home.jsf. 

4.1.1. Local: ao acessar o espaço virtual SIGAA 

<https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/home.jsf>, o candidato deverá buscar pelo Menu 

“Processo Seletivo” e em seguida “Processo Seletivo Stricto Sensu”. Após, o candidato 

deverá escolher o processo seletivo de Alunos Especiais do PPGL e preencher o 

formulário de inscrição digital que estará disponível. 

4.1.2. Será admitida inscrição apenas de alunos graduados. 

4.1.3. A documentação necessária à inscrição deve estar digitalizada, de modo legível, 

em um único arquivo .pdf, na ordem em que aparece abaixo. No caso do candidato optar 

por inscrição em duas disciplinas, deverá fazê-la por meio do preenchimento de um único 

formulário digital (item 4.1.1), e anexar duas (02) cartas de intenções (item 4.1.3, f) uma 

para cada uma das disciplinas. 

a) Cópia impressa do Currículo Lattes/CNPq atualizado e respectivos comprovantes.  

b) Cópia da Carteira de Identidade.  

c) Cópia do CPF.  

d) Cópia do Diploma de Graduação.  

e) Requerimento de inscrição fornecido pela Coordenação do PPGL, devidamente 

preenchido. Formulário anexo a este Edital (Anexo I).  

f) Carta de intenções, na qual o candidato deverá relacionar o seu histórico acadêmico e 

as suas intenções como futuro pesquisador com o(s) objetivo(s) da(s) disciplina(s) que 

almeja cursar. A carta de intenções deverá ter no máximo duas laudas, em espaço 1,5 – 

modelo livre).  

g) Histórico escolar e diploma e/ou declaração de conclusão da graduação. 

4.2 É obrigação do candidato manter-se informado sobre todos os atos, datas e prazos 

referentes a este Processo Seletivo, através da Coordenação ou de fonte por ela indicada, 

por exemplo, http://www.ufrr.br/ppgl.  

4.3 Para a inscrição será aceita somente ficha-requerimento de inscrição fornecida pelo 

PPGL (anexo) totalmente preenchida, digitalizada, legível, sem rasuras e/ou emendas, 

datada e assinada pelo candidato. 

Boa Vista-RR, 29 de outubro de 2020. 

 

[Original Assinado] 

Prof. Dr. Roberto Mibielli 

Coordenador PPGL PPGL/PRPPG/UFRR 

https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/home.jsf
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/home.jsf

